
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

  

  

 
 

 
 
 

 
 



 
  

 
 
 

 

PORTARIA 001/2024 
 

Evento: COPA POPULAR DE FUTEBOL AMADOR AP50 - AP55 - AP60 
 

A Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida, representada pela Divisão de Torneios e Competições vem 
corrigir alguns itens no regulamento das três competições: 
 
(AP50 E AP60 Art. 35º / AP55 Art. 34º) 

ERRADO: 
– Nenhuma equipe, em hipótese alguma poderá alegar o desconhecimento de possíveis mudanças, em relação a locais 

e horários, dos jogos, pois será de responsabilidade destas conferir boletim informativo divulgado todas as quintas-

feiras no site da Prefeitura.  

Confirmação e mudanças deverão ser feitas até a terça feira que antecede a partida sendo até as 17h00. 

 

CORRETO: 

– Nenhuma equipe, em hipótese alguma poderá alegar o desconhecimento de possíveis mudanças, em relação a locais 

e horários, dos jogos, pois será de responsabilidade destas conferir boletim informativo divulgado todas as quintas-
feiras no site da Prefeitura.  

Confirmação e mudanças deverão ser feitas até a SEGUNDA-FEIRA que antecede a partida sendo até as 17h00. 

 

REGULAMENTO ESPECÍFICO 

ERRADO: 
Do início da partida: Se o atraso for superior a 30 (trinta) minutos do horário marcado para o início ou reinício da partida, 

a ausência de qualquer das equipes acarretará a não realização ou a não complementação da mesma, sendo declarada 

vencedora por w.o. a que estiver presente, a menos que de outra forma  for decidido pela da CDCP. 
 

Dos uniformes: Quando houver coincidência de uniformes, a associação VISITANTE será obrigada a trocá-lo, sob pena 

de o árbitro não realizar a partida, depois de aguardar o tempo de 30 (TRINTA) minutos, considerando-se vencedora a 
associação mandante pelo placar simbólico de 03 x 00 (TRÊS A ZERO). 
 

Da obrigação da equipe mandante : A preparação do campo de jogo, como demarcação das linhas, colocação de redes, 

mesa com cadeira para representante, manter o portão do campo trancado e, mesmo em campos abertos, garantir a 
segurança da arbitragem e visitantes. Sob pena de o árbitro não realizar a partida, depois de aguardar o tempo de 30 

(TRINTA) minutos, considerando-se vencedora a associação visitante pelo marcador de 03 x 00 (TRÊS A ZERO). 
 

CORRETO: 
Do início da partida: Se o atraso for superior a 20 (VINTE) minutos do horário marcado para o início ou reinício da 
partida, a ausência de qualquer das equipes acarretará a não realização ou a não complementação da mesma, sendo 

declarada vencedora por w.o. a que estiver presente, a menos que de outra forma  for decidido pela da CDCP. 

 
Dos uniformes: Quando houver coincidência de uniformes, a associação VISITANTE será obrigada a trocá-lo, sob pena 

de o árbitro não realizar a partida, depois de aguardar o tempo de 20 (VINTE) minutos, considerando-se vencedora a 

associação mandante pelo placar simbólico de 03 x 00 (TRÊS A ZERO). 
 

Da obrigação da equipe mandante : A preparação do campo de jogo, como demarcação das linhas, colocação de redes, 

mesa com cadeira para representante, manter o portão do campo trancado e, mesmo em campos abertos, garantir a 

segurança da arbitragem e visitantes. Sob pena de o árbitro não realizar a partida, depois de aguardar o tempo de 20 
(VINTE) minutos, considerando-se vencedora a associação visitante pelo marcador de 03 x 00 (TRÊS A ZERO). 
 

 
 

São José dos Campos, 19 de Junho de 2024. 
 



 
  

 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA 002/2024 

 
 

Evento: COPA POPULAR DE FUTEBOL AMADOR AP50 - AP55 - AP60 

 

A Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida, representada pela Divisão de Torneios e Competições após 
receber denúncia, resolve: 
 
 

 Solicitar à equipe CEREJEIRAS AP50 a apresentação dos documentos originais com foto na SEQV dos 
seguintes atletas: Sr. ARLEI LIMA SARMENTO, Sr. CARLOS AUGUSTO PEREIRA JÚNIOR e Sr. MARCO 
ANTÔNIO AUGUSTO, dentro do prazo de 48 horas. A não apresentação dos documentos solicitados dentro 
do prazo estipulado impedirá a participação dos atletas supracitados na 2ª rodada e impedirá a 
continuidade dos mesmos na competição até a apresentação dessa documentação. 

 
 
São José dos Campos, 26 de Junho de 2024. 
 
 

 

 

 

PORTARIA 003/2024 
 

Evento: COPA POPULAR DE FUTEBOL AMADOR AP50 - AP55 - AP60 

 

A Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida, representada pela Divisão de Torneios e Competições após 
ser informada oficialmente sobre a desistência de participação na Copa Popular AP50 da equipe SANTANA E.C., 
determina: 
 

 A tabela da Copa Popular AP50 será mantida conforme divulgada, alterando somente as próximas rodadas 
em que a equipe SANTANA E.C. estaria envolvida, nas quais será folga aos adversários, considerando 
vitória por W.O. pelo placar convencional de 03 x 00 (TRÊS A ZERO) conforme regulamento e somando 03 
(TRÊS) pontos aos adversários; 
 

 A partida da primeira rodada entre E.C. VILA PAIVA 07x02 SANTANA E.C. já teve seu resultado homologado 
e será mantido para efeito de classificação, conforme regulamento; 

 

 Atletas da equipe SANTANA E.C. que entraram em súmula na primeira rodada não poderão se transferir 
para outra equipe em nenhuma categoria até o término desta competição, conforme regulamento. 

 
 
São José dos Campos, 28 de Junho de 2024. 
 
 



 
  

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

PRÓXIMA RODADA – 02ª RODADA 
 
 

JOGO 02ª RODADA -  29 DE JUNHO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 06 ADC EMBRAER   X   AMIGOS AEP ADC EMBRAER - CAPUAVA 15H20 

JG 07 BOTAFOGO FC   X   VILA PAIVA ESTRELA NORTE TOCA DO LEÃO  13H00 

JG 08 DAMASCO FC   X   PALESTRA FC SANTA INÊS I - DAMASCO 15H20 

JG 09 MOTORAMA AC   X   COMERCIAL MOTORAMA 13H00 

JG 10 DOM PEDRO FC   X   JARDIM CEREJEIRAS DOM PEDRO 15H20 

FOLGA  BOSQUE FC 

 
 
 

 

 

RESULTADOS 
 
 

JOGO 01ª RODADA -  22 DE JUNHO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 01 AMIGOS AEP 01 X 02 MOTORAMA AC PARAISO DO SOL 15H20 

JG 02 COMERCIAL 03 X 00 DAMASCO FC TOCA DO LEÃO 13H00 

JG 03 BOSQUE FC 01 X 01 DOM PEDRO FC PRIMEIRO DE MAIO 10H30 

JG 04 JARDIM CEREJEIRAS 00 *X* 03 ADC EMBRAER CEREJEIRAS 10H30 

JG 05 PALESTRA FC 05 X 00 BOTAFOGO FC JOÃO DO PULO 13H00 

VILA PAIVA ESTRELA NORTE FOLGA 

                                                                         *W.O* 
 

PONTOS J V E D GM GS SG CA CV

1º PALESTRA FC 3 1 1 0 0 5 0 5 1 0

2º ADC EMBRAER 3 1 1 0 0 3 0 3 0 0

3º COMERCIAL 3 1 1 0 0 3 0 3 0 0

4º MOTORAMA AC 3 1 1 0 0 2 1 1 2 0

5º BOSQUE FC 1 1 0 1 0 1 1 0 3 0

6º DOM PEDRO FC 1 1 0 1 0 1 1 0 3 0

7º VILA PAIVA ESTRELA NORTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8º AMIGOS AEP 0 1 0 0 1 1 2 -1 2 0

9º DAMASCO FC 0 1 0 0 1 0 3 -3 0 0

10º JARDIM CEREJEIRAS 0 1 0 0 1 0 3 -3 0 0

11º BOTAFOGO FC 0 1 0 0 1 0 5 -5 0 0

CLASSIFICAÇÃO  

AP60



 
  

 
 
 

 

ARTILHARIA  
AP60 

GOLS ATLETA EQUIPE 

3 VITOR STEFANO MANCINI  PALESTRA FC 

2 WILSON BOSCO DA SILVA  PALESTRA FC 

1 JOSE BENEDITO CARACA AMIGOS AEP  

1 ADILSON LEITE TAGLIALEGMA BOSQUE FC 

1 JOAO BERNARDINHO MIRANDA SOUTO COMERCIAL  
1 LUIZ CLAUDIO REZENDE COMERCIAL  

1 WAGNER JOSE LEITE GRILLO COMERCIAL  

1 ANTONIO FIRMINO DA SILVA FILHO DOM PEDRO FC 

1 ANTONIO AIRTON DO NASCIMENTO MOTORAMA AC 

1 ROBERTO FERNANDES BARBOSA MOTORAMA AC 

     
 
 
 
 

RODADAS RESTANTES 
 

 
 

AP 60 - 2024 

 

 
 
       

 AP 60       

 ADC EMBRAER       

 AMIGOS AEP       

 BOSQUE FC       

 BOTAFOGO FC       

 COMERCIAL       

 DAMASCO FC       

 DOM PEDRO FC       

 JARDIM CEREJEIRAS       

 MOTORAMA AC       

 PALESTRA FC       

 VILA PAIVA ESTRELA NORTE       

        

 
 



 
  

 
 
 

 
 
 

JOGO 03ª RODADA -  06 DE JULHO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 11 COMERCIAL   X   AMIGOS AEP   

JG 12 BOSQUE FC   X   BOTAFOGO FC   

JG 13 PALESTRA FC   X   MOTORAMA AC   

JG 14 VILA PAIVA ESTRELA NORTE   X   DAMASCO FC   

JG 15 DOM PEDRO FC   X   ADC EMBRAER   

JARDIM CEREJEIRAS FOLGA  

JOGO 04ª RODADA -  13 DE JULHO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 16 ADC EMBRAER   X   COMERCIAL   

JG 17 AMIGOS AEP   X   PALESTRA FC   

JG 18 BOTAFOGO FC   X   JARDIM CEREJEIRAS   

JG 19 DAMASCO FC   X   BOSQUE FC   

JG 20 MOTORAMA AC   X   VILA PAIVA ESTRELA NORTE   

FOLGA DOM PEDRO FC 

JOGO 05ª RODADA -  20 DE JULHO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 21 BOSQUE FC   X   MOTORAMA AC   

JG 22 JARDIM CEREJEIRAS   X   DAMASCO FC   

JG 23 PALESTRA FC   X   COMERCIAL   

JG 24 VILA PAIVA ESTRELA NORTE   X   AMIGOS AEP   

JG 25 DOM PEDRO FC   X   BOTAFOGO FC   

FOLGA ADC EMBRAER 

 27 DE JULHO - AJUSTE DE TABELA  
JOGO 06ª RODADA -  03 DE AGOSTO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 26 ADC EMBRAER   X   PALESTRA FC   

JG 27 AMIGOS AEP   X   BOSQUE FC   

JG 28 COMERCIAL   X   VILA PAIVA ESTRELA NORTE   

JG 29 DAMASCO FC   X   DOM PEDRO FC   

JG 30 MOTORAMA AC   X   JARDIM CEREJEIRAS   

BOTAFOGO FC FOLGA 

JOGO 07ª RODADA -  10 DE AGOSTO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 31 BOSQUE FC   X   COMERCIAL   

JG 32 BOTAFOGO FC   X   ADC EMBRAER   

JG 33 JARDIM CEREJEIRAS   X   AMIGOS AEP   

JG 34 VILA PAIVA ESTRELA NORTE   X   PALESTRA FC   

JG 35 DOM PEDRO FC   X   MOTORAMA AC   

FOLGA DAMASCO FC 

JOGO 08ª RODADA -  17 DE AGOSTO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 36 ADC EMBRAER   X   VILA PAIVA ESTRELA NORTE   

JG 37 AMIGOS AEP   X   DOM PEDRO FC   

JG 38 COMERCIAL   X   JARDIM CEREJEIRAS   

JG 39 DAMASCO FC   X   BOTAFOGO FC   

JG 40 PALESTRA FC   X   BOSQUE FC   

MOTORAMA AC FOLGA 



 
  

 
 
 

JOGO 09ª RODADA -  24 DE AGOSTO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 41 BOSQUE FC   X   VILA PAIVA ESTRELA NORTE   

JG 42 BOTAFOGO FC   X   MOTORAMA AC   

JG 43 DAMASCO FC   X   ADC EMBRAER   

JG 44 JARDIM CEREJEIRAS   X   PALESTRA FC   

JG 45 DOM PEDRO FC   X   COMERCIAL   

FOLGA AMIGOS AEP 

 

JOGO 10ª RODADA -  31 DE AGOSTO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 46 AMIGOS AEP   X   BOTAFOGO FC   

JG 47 BOSQUE FC   X   ADC EMBRAER   

JG 48 PALESTRA FC   X   DOM PEDRO FC   

JG 49 MOTORAMA AC   X   DAMASCO FC   

JG 50 VILA PAIVA ESTRELA NORTE   X   JARDIM CEREJEIRAS   

 COMERCIAL FOLGA 

 

 07 DE SETEMBRO - AJUSTE DE TABELA  

JOGO 11ª RODADA -  14 DE SETEMBRO 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 51 ADC EMBRAER   X   MOTORAMA AC   

JG 52 BOTAFOGO FC   X   COMERCIAL   

JG 53 DAMASCO FC   X   AMIGOS AEP   

JG 54 JARDIM CEREJEIRAS   X   BOSQUE FC   

JG 55 DOM PEDRO FC   X   VILA PAIVA ESTRELA NORTE   

 FOLGA PALESTRA FC 

 

JOGO 12ª RODADA - QUARTAS DE FINAL - IDA - 21 DE SETEMBRO DE 2024 LOCAL HORÁRIO 

JG 56 8º COLOCADA GERAL   X   1º COLOCADA GERAL   

JG 57 7º COLOCADA GERAL   X   2º COLOCADA GERAL   

JG 58 6º COLOCADA GERAL   X   3º COLOCADA GERAL   

JG 59 5º COLOCADA GERAL   X   4º COLOCADA GERAL   

 

JOGO 13ª RODADA - QUARTAS DE FINAL - VOLTA - 28 DE SETEMBRO DE 2024 LOCAL HORÁRIO 

JG 60 1º COLOCADA GERAL   X   8º COLOCADA GERAL   

JG 61 2º COLOCADA GERAL   X   7º COLOCADA GERAL   

JG 62 3º COLOCADA GERAL   X   6º COLOCADA GERAL   

JG 63 4º COLOCADA GERAL   X   5º COLOCADA GERAL   

 

JOGO 14ª RODADA - SEMIFINAL - IDA - 05 DE OUTUBRO DE 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 64  4º COLOCADA GERAL   X   1º COLOCADA GERAL   

JG 65 3º COLOCADA GERAL   X   2º COLOCADA GERAL   

 

12 DE OUTUBRO - FERIADO NOSSA SENHORA APARECIDA 
JOGO 15ª RODADA - SEMIFINAL - VOLTA - 19 DE OUTUBRO DE 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 66 1º COLOCADA GERAL   X   4º COLOCADA GERAL   

JG 67 2º COLOCADA GERAL   X   3º COLOCADA GERAL   

 



 
  

 
 
 

JOGO 16ª RODADA - FINAL - 26 DE OUTUBRO DE 2024 – AP60 LOCAL HORÁRIO 

JG 68 VENCEDOR JG 66   X   VENCEDOR JG 67   

 


